
 

 1 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: JULHO 

NÚMERO: 7 

 

 

 

 

2013 



 

 2 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: JULHO 

NÚMERO: 7 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 
1  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG..............................................................................................................................3 

2  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS........................................7 

3  ATOS DO COORDENADOR DA COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS...........................................12 
4  ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS......................................................................................13 
5  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO DA 

EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP...........................................................................................................17 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 3 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 94, DE 23 DE JULHO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

 

Designar ALEX LEMOS SALGADO, matrícula SIAPE nº 1815929, para exercer a 

Função Gratificada, código FGR-2, ficando dispensado da função que atualmente ocupa. 

 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

PORTARIA Nº 95  DE 23 DE JULHO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

 

Designar MONICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº 

1809141, para exercer a Função Gratificada, código FGR-2, ficando dispensada da função 

que atualmente ocupa. 

 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 96, DE 23 DE JULHO DE 2013 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

 

Designar RODRIGO DE SOUZA SILVA, matrícula SIAPE nº 2024178, para 

exercer a Função Gratificada, código FGR-3. 

 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

PORTARIA Nº 98, DE 26 DE JULHO DE 2013 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Exonerar , a pedido, NATALIA COSTA DAS NEVES, Matrícula SIAPE nº 

1480523, do cargo em comissão de Assistente do Centro de História e Documentação 

Diplomática da Fundação Alexandre de Gusmão,  código DAS 102.2, a partir de 26 de julho 

de 2013. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 5 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 99, DE 26 DE JULHO DE 2013 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Nomear WILMA RODRIGUES D’OLIVEIRA KROFF, CPF nº 799214777-49, 

para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.2, no Centro de 

História e Documentação Diplomática da Fundação Alexandre de Gusmão. 

 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 102, DE 31 DE JULHO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Exonerar, a pedido, JANAINA MATHEUS COLLAR, Matrícula SIAPE nº 

1549396, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Publicações, código DAS 101.2, da 

Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 6 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 103, DE 31 DE JULHO DE 2013 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Nomear ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, CPF nº 381176301-68, para exercer o 

cargo em comissão de Chefe da Divisão de Publicações da Fundação Alexandre de Gusmão, 

DAS 101.2, exonerando-o do cargo que atualmente ocupa. 

 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 7 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 91, DE 3 DE JULHO DE 2013 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

1510598, CPF nº 723391361-72, gestora, e ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE 

nº 1499785, CPF nº 381176301-68, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 26/2013 – IMPRENSA NACIONAL, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 92, DE 8 DE JULHO DE 2013 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1° Retificar, no quadro do art. 1°, da Portaria n° 42, de 15 de abril de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União n° 72, de 16 de abril de 2013, Seção 1, página 48, em 

função do Orçamento disponibilizado, conforme a seguir: 

 

Onde se lê: 23 DEBATES REALIZADOS  Leia-se: 18 DEBATES REALIZADOS. 

Onde se lê: 87 OBRAS EDITADAS  Leia-se: 60 OBRAS EDITADAS. 

 

Art. 2°  Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 8 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 93, DE 08 DE JULHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 10/2013 a servidora CAMILA PEREIRA ARAUJO - Matrícula 

SIAPE n° 1808610, como Pregoeira, e os servidoras: TAÍS ROMÃO PEREIRA - Matrícula 

SIAPE nº 1808696 e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA - Matrícula SIAPE n° 1811209, como 

Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 97, DE 24 DE JULHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 1499785, CPF nº 

381176301-68, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, CPF nº 381453161-20, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 14/2009 – ÁQUILA TRANSPORTE DE CARGAS 

LTDA., durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria n° 121, de 18 de maio de 2012, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de maio de 2012. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 9 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 100, DE 26 DE JULHO DE 2013 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 11/2013 a servidora Taís Romão Pereira - Matrícula 

SIAPE nº 1808696, como Pregoeira, e as servidoras: Camila Pereira Araújo - Matrícula 

SIAPE n° 1808610 e Maria de Fátima Martins da Silva - Matrícula SIAPE nº 1097302, como 

Equipe de Apoio. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 10 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 101, DE 31 DE JULHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Conceder Progressão horizontal e vertical nos termos do Decreto nº 84.669, de 29 de 

abril de 1980, alterado pelo Decreto nº 89.310, de 19 de janeiro de 1984, e pela Lei nº 11.357, 

de 19 de outubro de 2006, aos servidores abaixo relacionados integrantes do Quadro de 

Pessoal desta Fundação, com efeitos financeiros a contar de 1º de setembro de 2013, 

conforme Processo FUNAG 09100.000200/2013-31, de 15 de julho de 2013.  

 
  Progressão Horizontal 

 
SERVIDOR 

 
CARGO 

 
DAS/FG/ 

LOTAÇÃO 

 
DE 

 
 PARA 

1. Acauã Lucas Leotta Analista.Rel.Intern FGR-3/IPRI A II A III 

2. Alex Lemos Salgado Operador de 

Computador 

FGR-3/SINF A II A III 

3. Andressa Tavares da Rocha Estatístico PR A II A III 

4. Annita Valleria Calmon Mendes Administrador DAS-101.2/DA B I B II 

5. Camila Pereira Araújo Ag. Administrativo DAS 102.1 A II A III 

6. Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto Analista.Rel.Intern GSISTE/CGP A II A III 

7. Erika dos Santos Coutinho do 

Nascimento 

Administrador FGR-1/CHDD B II B III 

8. Fernanda Antunes Siqueira Téc.em Prom.e Div. 

Cultural 

GSISTE /NPub A II A III 

9. Fernanda Leal Wanderley Pesquisador GSISTE /PROFE. A II A III 

10. Frederico Antônio Ferreira Arquivista GSISTE/MP B II B III 

11. Gabriela Del Rio de Rezende Assist.Técnico    NPub A I A II 

12. Haliton Cavalcante Dias Tec.Contabilidade DAS-101.2/DRH B I B II 

13. Henrique da Silveira S.P.Filho Economista GSISTE/CGP A II A III 

14. Janete da Silva Vieira Programador Comp. FGR-2/SINF A I A II 

15. Josélia Lopes Palmeira Telefonista TRE/DF C V C VI 

16. Lucimar Maciel Belo Contador STN A II A III 

17. Luiz Antônio Correia de Medeiros 

Gusmão 

Analista.Rel.Intern FGR-3/IPRI A II A III 

18. Luiza Castello Branco Pereira da 

Silva 

Analista.Rel.Intern FGR-2/IPRI A II A III 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 11 

19. Márcia Costa Ferreira Economista FGR-3/IPRI A II A III 

20. Mariana Alejarra Branco 

Troncoso 

Te.Com.Social SINF A II A III 

21. Marlene Margarida de Sousa 

Fialho 

Telefonista FGR-3/IPRI S I S II 

22. Maurício de Alves Lacerda Programador Comp. GSISTE/SINF A I A II 

23. Mônica Melo Maia de Cerqueira e 

Silva 

Tec.Prom.Div. 

Cultural 

FGR-3/DRH A II A III 

24. Natália Guimarães da Silva Ag.Administrativo FGR-3/DA A II A III 

25. Pablo de Rezende Saturnino 

Braga 

Analista.Rel.Intern FGR-1/CHDD A II A III 

26. Regina Lúcia de Medeiros Godois  Ag.Administrativo CHDD A I A II 

27. Taís Romão Pereira Ag.Administrativo FGR-2/DA A II A III 

28. Victor Davi Pereira Gonçalves Analista de Sistemas GSISTE/SINF B II B III 

 

      
 Progressão Vertical 

 

SERVIDOR 

 

CARGO 

 

LOTAÇÃO 

 

DE 

 

 PARA 

1.  Helen Gonçalves Dias  Administrador GSISTE/VICE PR A V B I 

 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 12 

3 ATOS DO COORDENADOR DA COORDENAÇÃO DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS   

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período 

da Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S)  

05/07/ a 

09/07/2013 

Vitória  O proposto ministrará aula 

magna na Universidade de 

Vila Velha, no dia 6 de 

julho, e participará de 

reunião com a Coordenação 

do Curso de Relações 

Internacionais e com o 

Reitor da Universidade, no 

dia 08 de julho de 2013, em 

Vila Velha-ES. 

2,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 667,39  

Maria Marta Cezar 

Lopes (S)  

07/07 a 

10/07/2013 

Vitória e 

Rio de 

Janeiro 

Participar de reunião com a 

Coordenação do Curso de 

Relações Internacionais da 

Universidade Vila Velha 

(UVV). 

3,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.020,39 

Marcia Martins Alves 

(S)  

09/07 a 

10/07/2013 

Rio de 

Janeiro 

Visita técnica ao Jardim 

Botânico do Rio de Janeiro, 

no dia 10 de julho, para 

realização do evento "Dia 

Mundial da Ação 

Humanitária" e participação 

de reunião no escritório da 

UNIC/ONU sobre a 

organização do evento. 

1,5 diárias e 

desconto de 

auxílio 

alimentação 

= R$ 462,94 

 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 13 

4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, Analista de 

Relações Internacionais, no período de 29.07.2013 a 17.08.2013 (2º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

 ALEX LEMOS SALGADO, matrícula SIAPE nº 1815929, Operador de 

Micro, no período de 22.07.2013 a 31.07.2013 (2º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 ANDRÉ LUIZ VENTURA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1097421, 

Agente Administrativo, no período de 22.07.2013 a 10.08.2013 (2º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

 ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 1499785, Assistente      

Técnico, no período de 24.07.2013 a 02.08.2013 (2º período), referente ao  

exercício de 2013. 

 

 ARIEL MARCOS DE SOUZA CHAVES, matrícula SIAPE nº 1117340, 

Administrador, no período de 08.07.2013 a 22.07.2013 (2º período), referente  

ao exercício de 2013. 

 

 CAMILA PEREIRA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1808610, Agente 

Administrativo, no período de 11.07.2013 a 20.07.2013 (2º período), referente 

ao exercício de 2013. 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 14 

2.1 REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

 CÍNTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

6465633, Assistente, no período de 08.07.2013 a 22.07.2013 (2º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

 ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, Agente 

Administrativo, no período de 08.07.2013 a 27.07.2013 (2º período), referente 

ao exercício de 2013. 

 

 ÉRIKA DOS SANTOS COUTINHO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE 

nº 1459408, Administrador, no período de 15.07.2013 a 24.07.2013 (2º 

período), referente ao exercício de 2013. 

 

  EVERALDO BRANDÃO ROCHA, matrícula SIAPE nº 161343, Contador,     

                no período de 08.07.2013 a 27.07.2013 (2º período), referente ao exercício de  

                2013. 

 

 GUILHERME PAIVA SILVA, matrícula SIAPE nº 1812083, Assistente 

Técnico, no período de 24.07.2013 a 02.08.2013 (2º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS matrícula SIAPE nº 

0661227, Motorista, no período de 08.07.2013 a 17.07.2013 (2º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

 JANETE DA SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1931180, Programador de 

Computador, no período de 03.07.2013 a 12.07.2013 (2º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 JOÃO ANTÔNIO DOS SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1499780, 

Assistente técnico, no período de 01.07.2013 a 14.07.2013 (2º período), 

referente ao exercício de 2013. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 15 

2.1 REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 LUIZ ANTÔNIO CORREIA DE MEDEIROS GUSMÃO, matrícula SIAPE 

nº 1476041, Analista de Relações Internacionais, no período de 22.07.2013 a 

10.08.2013 (2º período), referente ao exercício de 2013. 

 

  MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, Telefonista, no período de 17.07.2013 a 26.07.2013 (2º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

 MARIANA ALEJARRA BRANCO TRONCOSO, matrícula SIAPE nº 

1810425, Técnico em Comunicação Social, no período de 15.07.2013 a 

24.07.2013 (1º período), referente ao exercício de 2013. 

 

 MARLENE MARGARIDA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1097289, 

Telefonista, no período de 08.07.2013 a 22.07.2013 (1º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 MÔNICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº 

1809141, Técnico em Promoção e Divulgação Cultural, no período de 

15.07.2013 a 24.07.2013 (2º período), referente ao exercício de 2013. 

 

 ORLANDO DE LUCA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, Procurador 

Federal, no período de 22.07.2013 a 31.07.2013 (2º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 PABLO DE REZENDE SATURNINO BRAGA, matrícula SIAPE nº 

1824096, Analista de Relações Internacionais, no período de 15.07.2013 a 

24.07.2013 (2º período), referente ao exercício de 2013. 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 16 

2.1 REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 PAULO RÔMULO DA SILVA DUTRA, matrícula SIAPE nº 1097390, 

Agente Administrativo, no período de 15.07.2013 a 03.08.2013 (2º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

 REINALDO JOSÉ SILVA LOBO, matrícula SIAPE nº 1097159, 

Administrador, no período de 15.07.2013 a 24.07.2013 (2º período), referente 

ao exercício de 2013. 

 

 TIAGO COELHO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1518195, 

Pesquisador, no período de 30.07.2013 a 13.08.2013 (2º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 VALÉRIA FIGUEIREDO RAMOS, matrícula SIAPE nº 1793322, 

Assistente Técnico, no período de 16.07.2013 a 25.07.2013 (2º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

  2.2 INTERRUPÇÕES DAS FÉRIAS 

 

 

 Conforme MINI-MEMO, de 22 de julho de 2013, as férias do servidor 

Arapuã de Souza Brito, matrícula SIAPE nº 1499785, Assistente Técnico, foram 

interrompidas dia 23.07.2013, e remarcadas para o período de 02.12.2013 a 09.12.2013. 

 

 Conforme MINI-MEMO, de 09 de julho de 2013, as férias da servidora 

Eliane Miranda Paiva, matrícula SIAPE nº 1096810, Agente Administrativo, foram 

interrompidas dia 09.07.2013, e remarcadas para o período de 15.07.2013 a 02.08.2013. 

 

 Conforme Memorandum, de 22 de julho de 2013, as férias da servidora 

Valéria Figueiredo Ramos, matrícula SIAPE nº 1793322, Assistente Técnico, foram 

interrompidas dia 22.07.2013, e remarcadas para o período de 28.10.2013 a 31.10.2013. 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JULHO 

 
 

 17 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES 

RESPONSÁVEIS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO 

DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSE VICENTE 

DE SA 

PIMENTEL 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

05/07/2013 09/07/2013 Brasília DF Vitória ES 

09/07/2013 09/07/2013 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O proposto ministrará aula magna na Universidade de Vila Velha, no dia 6 de julho, e participará de reunião com a Coordenação 

do Curso de Relações Internacionais e com o Reitor da Universidade, no dia 08 de julho de 2013, em Vila Velha-ES. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES 

Servidora 

Comissionada 

Coordenadora-

Geral 

07/07/2013 09/07/2013 Brasília DF Vitória ES 

09/07/2013 10/07/2013 Vitória ES 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

10/07/2013 10/07/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião com a Coordenação do Curso de Relações Internacionais da Universidade Vila Velha (UVV).  

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARCIA 

MARTINS 

ALVES 

Servidora 

efetiva  

Coordenadora-

Geral 

09/07/2013 10/07/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

10/07/2013 10/07/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Visita técnica ao Jardim Botânico do Rio de Janeiro, no dia 10 de julho, para realização do evento "Dia Mundial da Ação 

Humanitária" e participação de reunião no escritório da UNIC/ONU sobre a organização do evento. 

 

 

  

  

 

https://www.scdp.gov.br/subrotinas/detalhes_proposto.asp?co_viagem=4269512
https://www.scdp.gov.br/subrotinas/detalhes_proposto.asp?co_viagem=4269512

